---

II.9, Aristotle argues that also fishes have a sense of smell and that the medium of smell is either air or water.

<sup>16</sup> "Neque etiam potest dici quod sit effluxio quadam odor, quia tunc non conveniret aeri, sed aqua soli. Sed dico quod si reperiatur quod commune aquae et aeri quod tunc erit secundum hanc impugnationem Aristotelis descriptio conveniens odoris, ut dicatur: Odor est vaporosa diffusio sive emanatio." (Ibid.)

<sup>17</sup> "Dubitatur de eo, quod dicit Aristoteles: Odor non corporeus, cum odor sit fumalis evaporatio sicut dicitur in *De sensu et sensato*, et tale sit quid corporeum. Dicendum quod huius predicatio non est essentialis sed causalis. Potius est enim ipsius sensus talis idest odor causatur ex fumali evaporatione. Vel dicendum est quod non intelligit Aristoteles quod ista fumalis evaporatio vel vaporalis fumatio in qua est odor non sit corpus sed est spirituale subtile per relationem ad grossa corpulenta. Dicendum est etiam et melius quod illa notificatio odoris non est secundum opinionem Aristotelem, sed potius platoniorum et ipsam subsequenter improbat Aristoteles in eodem libro propter quod mirandum quod plurimi hanc sumuntur notificationem odoris ac si esset secundum mentem Aristotelis cum tamen ipse eam impugnat." (*Problemata*, p. 48, f. 31<sup>ra-b</sup>.)

<sup>18</sup> "Odorum vero species est duplex. Una quidem per se ut dicitur odor suavis et fetidus seu iocundus aut horribilis sicut quae florum et cadaverum, vel per accidens et similitudine ad sapes, sicut dicitur delectabilis aut tristabilis secundum quod sic aut aliter fuerit affectus alimento dicitur et dulcis amarus et reliquus." (*Conciliator*, d. 155, f. 206<sup>rb</sup>.)

<sup>19</sup> "Notandum quoque iuxta commentatorem 2 de anima, quod sicut color habet duplex esse, unum in corpore terminato seu colorato, quod sibi est naturale et aliud esse in medio vel diaphano quod est eius extraneum. Ita et odor; habet enim esse in humido separabili seu corpore odorabili, quod est ei esse corporale et naturale." (Ibid.)

not the same kind of distinction, since the first one is an epistemological distinction between how things are and how they appear, while the other one is a metaphysical distinction between two ways for something to be or exist.

If these distinctions are combined with each other, as Pietro seems to suggest that they should be, then an interesting philosophical problem becomes apparent. If objects are in themselves (*per se*) smelly and in the medium the smell is only there in a referred or accidental way, then we do not sense objects in themselves, since we only sense the smell via the medium. There seems thus to be an epistemological gap between the qualities of the objects and the subject sensing these qualities. This is a somewhat different but clearly related epistemological problem than the modern or seventeenth century concerned with this problem of the subjectivity of secondary qualities.

Pietro does not seem to be concerned with these problems, however. Instead, he goes on to talk about smell as a species in the medium. He then adds that what is in the medium is there spiritually and should be seen as external to the object in which it inheres naturally. He wants to add to this that the species in the medium should be taken in two different ways as well. In one way the accident is there spiritually or intentionally, but in another way it is there naturally, since the smell is literally in the air. Smell is corporeal, because it lingers around informing the particles of the air, but, as Aristotle says in the *De anima* II.12, sensation occurs when the sense organ takes on the form of the object without its matter. Smell is in this way much more like touch or taste than sight or hearing in which several opposing intentions can be perceived in the same medium at the same time at the same place.<sup>20</sup>

Pietro then ends his discussion with some remarks about the anatomy of perception and how the species travels through the nose via the nerves to the common sense in the brain. He also mentions other issues related to smell and of interest to a practical physician; for example, how smell works together with taste and how it helps nourishment. In this connection he enters on a complicated discussion about the role of the animal spirits and how they are affected by the smelly evaporations through the lungs and then somehow through them have a nourishing effect.

---

<sup>20</sup> "Reliquum vero in medio quod est spirituale ac extraneum. Subdo etiam quod in medio habet duplex esse quorum unum est reale sive naturale, cum medium non extiterit multum, fuerit que odorabile in vaporosa emanatione non parua seu quod est evaporosum valde subtile aereum, aut super prunas proiectum si corpus eius fuerit conterminatum. Cum autem medium fuerit amplissimum, aut odorabile non tale secundum alterum extremorum, ut versus organum intentionaliter seu spiritualiter extat tamen ut tactum differentia 141. Affero etiam quod medio quocunque modo aut odorabili existente odor ad organum eius intentionaliter pervenit solum cum sensus sit susceptivus specierum sine materia; 2 de anima unde totidem de anima Aristotelis. Sentire est recipere formam rei nudam absque materia eademque informari. Haec tamen intentio materialis fere ac velut corpora respectu spiritualitatis coloris, et maxime in medio et soni accedens ad naturam tactus et gustus, quod ostendit eo quod plures et contrariae intentiones visibiles possint percipi in eodem simul medio et aliquid soni, non sic odorabiles." (Ibid.)